
   Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Subsecretaria da Receita
Superintendência de Arrecadação, Cadastro e Informações Econômicos Fiscais

ARRECADAÇÃO DE ICMS
Comparativo Anual - Exercício 2010 / 2009 Valores nominais expressos em R$ 1,00

MÊS ARREC. MENSAL ARREC. MENSAL %  VAR.   %  VAR.   ARREC. ACUMUL. ARREC. ACUMUL. %  VAR.   %  VAR.   
2010( A ) 2009 ( B ) NOM. ( A/B ) REAL ( A/B ) 2010 ( C ) 2009 ( D ) NOM. ( C/D ) REAL ( C/D )

Jan 1.964.384.447         1.652.716.436         18,86 15,20 1.964.384.447 1.652.716.436 18,86 15,20
Fev 1.697.593.368         1.483.744.273         14,41 10,23 3.661.977.816 3.136.460.708 16,76 12,85
Mar 1.756.526.031         1.500.256.856         17,08 4,86 5.418.503.847 4.636.717.565 16,86 10,15
Abr 1.768.490.297         1.524.344.118         16,02 9,88 7.186.994.144 6.161.061.683 16,65 10,09
Mai 1.755.327.394         1.366.225.651         28,48 21,71 8.942.321.537 7.527.287.333 18,80 12,16
Jun 1.762.805.222         1.455.091.297         21,15 15,13 10.705.126.760 8.982.378.630 19,18 12,63
Jul 1.740.193.252         1.423.967.615         22,21 16,51 12.445.320.012 10.406.346.244 19,59 13,15
Ago 1.783.497.697         1.427.346.189         24,95 19,13 14.228.817.709 11.833.692.433 20,24 13,87
Set 1.912.231.274         1.564.572.128         22,22 16,25 16.141.048.983 13.398.264.561 20,47 14,14
Out 1.882.729.447         1.616.574.374         16,46 10,35 18.023.778.430 15.014.838.936 20,04 13,74
Nov 2.009.381.379         1.812.231.662         10,88 4,50 20.033.159.809 16.827.070.597 19,05 12,76
Dez 2.067.469.807         1.792.380.770         15,35 8,19 22.100.629.616 18.619.451.367 18,70 12,33

NOTAS EXPLICATIVAS :

Valores  apurados com base na data de recolhimento, e não na do repasse financeiro
A partir de março de 2006, valores apurados com base na data de pagamento
Variação real apurada pelo IPC-RJ (FGV)

Fonte : PREVIN / SUACIEF / SEFAZ


